
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 267 del 12.12.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 267 del 12.12.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  SOMME  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO PER LA GESTIONE  ED  
IL RINNOVO DELLA CASELLA DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA   DEL  COMUNE  
DI  NASO  (COMUNENASO@PEC.IT) IN SCADENZA;        

 
L’anno duemilaventitre, il giorno dodici  del mese di dicembre alle ore 17.00, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     x via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   331   del 06.12.2023 
 

 

Proponente: Il Sindaco  
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  SOMME  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO PER LA 

GESTIONE  ED  IL RINNOVO DELLA CASELLA DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA   

DEL  COMUNE  DI  NASO  (COMUNENASO@PEC.IT) IN SCADENZA;        

 

 

 
Premesso che:  

• Il comune di Naso, è titolare della casella di posta elettronica certificata PEC comunenaso@pec.it 

acquistata dalla Società ARUBA Spa; 

• Con successivi avvisi ed in ultimo con la pec del 28/11/2023 al protocollo nr. 28214, la Società ARUBA 

Spa ha informato questo Ente che in data 28/12/2022 la casella PEC comunenaso@pec.it scade e che per 

tale motivo avverte della necessità di provvedere al rinnovo pena la perdita della sua funzionalità con 

gravi disservizi gestionali; 

• Contestualmente, la Società Aruba ha informato che lo spazio di archiziazione al momento in uso è 

prossimo alla saturazione; 

Tenuto conto che: 

• All’indirizzo della casella sopra indicata, transita tutta la corrispondenza telematica dell’ente e per tale 

circostanza, la stessa deve essere rinnovata improrogabilmente entro la data di scadenza del 

28/12/2022; 

• Occorre ampliare l’attuale spazio di archiviazione poiché allo stato, detto spazio è occupato per circa il 

93%; 

Preso atto che: 

• la somma necessaria per il rinnovo, determinata in ragione delle caratteristiche della CASELLA PEC e 

dell’ampliamento di archiviazione, ammonta complessivamente ad €. 750,30 come dall’ordine di rinnovo 

nr. 146898847 emesso in data 06/12/2023 dalla Società ARUBA Spa su richiesta di rinnovo da parte del 

Settore della Transizione Digitale;  

Ritenuto necessario: 

• procedere per tempo al rinnovo della casella PEC istituzionale onde evitare gravosi disservizi: 

• assegnare la risorse economiche necessarie pari ad €. 750,30 al Responsabile del Procedimento affinché 

lo stesso possa provvedere al pagamento dell’importo per il rinnovo mediante Bonifico Bancario a 

BPER Banca S.p.A. per Aruba S.p.A. all’IBAN IT55C0538771335000042125809 - SWIFT/BIC: 

BPMOIT22XXX con la causale: ordine di rinnovo nr. 146898847; 

• Individuare la figura del Responsabile della Transizione Digitale per la definizione della procedura di 

gestione e rinnovo della posta elettronica certificata ed ordinaria al fine di consentire le necessarie 



 

 

valutazioni ed il coordinamento con le azioni poste in essere dallo stesso per dare seguito alla 

trasformazione Digitale di questo Ente; 

Visti:  

• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm;  

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

Riconosciuta:  

• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente deliberazione alla quale seguirà la 

successiva presa d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici 

interessati dal procedimento; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di prendere atto ed approvare l’ordine preventivo di rinnovo nr. 146898847 emesso dalla Società 

ARUBA Spa assegnando contestualmente le risorse economiche pari ad €. 750,30 al Responsabile del 

Settore della Transizione Digitale affinché lo stesso possa provvedere al pagamento dell’importo per il 

rinnovo mediante Bonifico Bancario intestato a: 

• BPER Banca S.p.A. per Aruba S.p.A. all’IBAN IT55C0538771335000042125809 - SWIFT/BIC: 

BPMOIT22XXX con la causale: ordine di rinnovo nr. 146898847; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore della Transizione Digitale di porre in essere i necessari 

adempimenti finalizzati al rinnovo della posta PEC comunenasoi@pec.it; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva affinché si provveda al rinnovo 

entro il termine di scadenza fissato al 28/12/2023; 

5. Di trasmettere la presente Deliberazione: 

o Al Responsabile dell’Albo Pretorio Online per la pubblicazione ordinaria (15 gg.) del presente 

atto; 

o All’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di registrazione e conservazione dell’atto in 

adempimento alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 della Transizione Digitale  
F.TO Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

Il Proponente  

Il Sindaco 

F.TO Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO PER LA 

GESTIONE  ED  IL RINNOVO DELLA CASELLA DI POSTA ELETTRONICA 

CERTIFICATA   DEL  COMUNE  DI  NASO  (COMUNENASO@PEC.IT) IN 

SCADENZA;       ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 11.12.2023 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.TO   Geom. CALIO' ROSARIO 

GIUSEPPE 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO PER LA 

GESTIONE  ED  IL RINNOVO DELLA CASELLA DI POSTA ELETTRONICA 

CERTIFICATA   DEL  COMUNE  DI  NASO  (COMUNENASO@PEC.IT) IN 

SCADENZA;       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 11.12.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.TO Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13.12.2023 al 28.12.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 12.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 13.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


